43 (20 februarie 1837),
p. 171-172; nr. 44 (21 februarie 1837), p. 174-175; nr. 45 (22 februarie 1837), p. 177-178.

3 Die Heirathsgebräuche der romunischen Bauern..., în loc. cit., nr. 42 (18 februarie 1837), p. 165.
4 Mihail Kogălniceanu, Dezrobirea țiganilor. Discurs rostit în Academia Română, 1/13 aprilie 1891,

în Kogălniceanu, Opere, vol. II, p. 607.
5 Cum mărturisește însuși de mai multe ori în scrisorile lui din vremea respectivă; vezi Mihail

Kogălniceanu, Scrisori 1834-1849, publicate de Petre V. Haneș, București, 1913.
6 Angela Esterhammer, Identity Crises: Celebrity, Anonymity, Doubles and Frauds in European Roman-

22 Versiunea franceză elaborată de Kogălniceanu în 1839 a fost publicată de Paul Cornea în Docu-
mente și manuscrise literare, vol. II, București, 1969, p. 213-242, cu un important comentariu, stabilind data
compunerii și condițiile în care a circulat; iar de aici în Kogălniceanu, Opere, vol. I, p. 262-272.

23 Kogălniceanu, scrisoare către tatăl său, 21 mai/2 iunie 1837, în idem, Scrisori, p. 110; vezi și
G. Bezviconi, Contribuții la istoria relațiilor româno-ruse, București, 1962, p. 276.

24 Titov către Suțu, 2/14 mai 1840, în Hurmuzaki, Documente, Supliment I, vol. VI, p. 240. Vladimir
Pavlovici Titov (1807-1891), pe lângă activitatea sa diplomatică, a fost și un scriitor și intelectual reputat în